⁹⁹ Cfr. Cic. *de orat.* 2, 64: *Verborum autem ratio et genus orationis fusum atque tractum et cum lenitate quadam aequabiliter profluens sine hac iudiciali asperitate et sine sententiarum forensibus aculeis persequendum est.*

attraverso una riflessione prettamente personale. Nonostante l'autore dica di voler sfuggire alla 'narrazione', egli finisce, invece, proprio con l'adottarla:

Sed ut Aristoteles, vir summo ingenio, scientia, copia, cum motus esset Isocratis rhetoris gloria, dicere docere etiam coepit adulescentes et prudentiam cum eloquentia iungere, sic nobis placet nec pristinum dicendi studium deponere et in hac maiore et uberiore arte versari. Hanc enim perfectam philosophiam semper iudicavi, quae de maximis quaestionibus copiose posset ornateque dicere; in quam exercitationem ita nos studiose [operam] dedimus, ut iam etiam scholas Graecorum more habere auderemus. Ut nuper tuum post discessum in Tusculano cum essent complures mecum familiares, temptavi, quid in eo genere possem. Ut enim antea declamitabam causas, quod nemo me diutius fecit, sic haec mihi nunc senilis est declamatio. Ponere iubebam, de quo quis audire vellet; ad id aut sedens aut ambulans disputabam. Itaque dierum quinque scholas, ut Graeci appellant, in totidem libros contuli. Fiebat autem ita ut, cum is qui audire vellet dixisset, quid sibi videretur, tum ego contra dicerem. Haec est enim, ut scis, vetus et Socratica ratio contra alterius opinionem disserendi. Nam ita facillime, quid veri simillimum esset, inveniri posse Socrates arbitrabatur. Sed quo commodius disputationes nostrae explicentur, sic eas exponam, quasi agatur res, non quasi narretur. (Cic. Tusc. 1, 7-8)

L'uso ciceroniano del termine *disputatio* non riguarda la ricerca della verità, come in Platone, ma allude a un urto, a una disputa dovuta a due posizioni opposte. Tuttavia nella *disputatio* ciceroniana dei due (o più) interlocutori protagonisti, a prendere la parola è solo uno, mentre l'altro tace¹⁰⁰. In questo modo la discussione assume i tratti di una vera e propria narrazione. Se ne deduce che dire *disputatio contra propositum* oppure *narratio* è pressappoco la stessa cosa, o che comunque tra le due forme vi siano punti di contatto tali da renderle commutabili.

Se da una parte la *narratio* rimanda all'ambito retorico – essa corrisponde, infatti, alla seconda parte di un discorso oratorio –, dall'altra l'intreccio ciceroniano tra retorica e filosofia non stupisce affatto, soprattutto se si tiene conto che grazie a Cicerone si attua una vera e propria retorica della filosofia. Essa analizza i problemi speculativi con uno stile chiaro e nutrito¹⁰¹, con metodo e raziocinio, secondo 'formule giudiziarie'¹⁰² concrete che contribuiscono a chiarire l'argomento trattato, sì che, a discussione conclusa, i partecipanti siano d'accordo nel definire l'oggetto. Scopo della *narratio*, infatti, è oltre che

¹⁰⁰ Di Virginio (a cura di) 1962, p. 11.

¹⁰¹ Cic. *Tusc.* 1, 7.

¹⁰² Cic. *fin.* 2, 3.

informare¹⁰³, anche persuadere gli interlocutori¹⁰⁴, evitando di esprimersi in maniera oscura e di compromettere il senso del discorso¹⁰⁵, nonché la sua validità logica e, al contempo, i suoi effetti pratici. In *de orat.* 2, 330 l'autore chiarisce le condizioni della *narratio* e ne limita l'uso a due occasioni in particolare: qualora l'uditorio ignori l'argomento o quando s'intende confutarlo¹⁰⁶.

Nel *De fato*, infatti, Irzio si mostra indubbiamente estraneo alle teorie filosofiche sul destino e propone a Cicerone di discuterne, esprimendo semplicemente il desiderio di ascoltarlo¹⁰⁷. Occorre infatti ricordare che non c'è alcuna testimonianza che confermi che il console avesse competenze filosofiche; pertanto è inverosimile che questi fosse in grado di sostenere un discorso così chiaro e consapevole da permettere a Cicerone di confutarne ogni punto, secondo la consuetudine filosofica dell'*in utramque partem*. Inoltre, la scelta ciceroniana di impiegare il 'discorso continuo' impedirebbe la replica stoica sul *fatum* ed eviterebbe, in questo modo, di dare maggior rilievo alla causa fatalista.

¹⁰³ Cic. *part.* 4: *Earum (orationis partium) duae valent ad rem docendam, narratio et confirmatio, ad impellendos animos duae, principium et peroratio.*

¹⁰⁴ Cic. *part.* 31: *Quoniam narratio est rerum explicatio et quaedam quasi sedes ac fundamentum constituendae fidei, ea sunt in ea servanda maxime quae etiam in reliquis fere dicendi partibus: quae partim sunt necessaria, partim assumpta ad ornandum. Nam ut dilucide probabiliterque narremus, necessarium est, sed assumimus etiam suavitatem.*

¹⁰⁵ Cic. *de orat.* 2, 329: *Apertam enim narrationem tam esse oportet quam cetera; sed hoc magis in hac elaborandum est, quod et difficilius est non esse obscurum in re narranda quam aut in principio aut in argumentando aut in perorando; et maiore etiam periculo haec pars orationis obscura est quam ceterae, vel quia, si quo alio in loco est dictum quid obscurius, tantum id perit, quod ita dictum est, narratio obscura totam occaecat orationem; vel quod alia possis, semel si obscurius dixeris, dicere alio loco planius, narrationis unus est in causa locus. Erit autem perspicua narratio, si verbis usitatis, si ordine temporum servato, si non interrupte narrabitur.*

¹⁰⁶ Cic. *de orat.* 2, 330: *Sed quando utendum sit aut non sit narratione, id est consilii; neque enim si nota res est nec dubium quid gestum sit, narrare oportet, nec si adversarius narravit, nisi si refellemus; ac si quando erit narrandum, nec illa, quae suspicionem et crimen efficient contraque nos erunt, acriter persequemur et, quicquid potuerit, detrahemus; ne illud, quod Crassus, si quando fiat, perfidia, non stultitia fieri putat, ut causae noceamus, accidat. Nam ad summam totius causae pertinet, caute an contra demonstrata res sit, quod omnis orationis reliquae fons est narratio.*